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Kansikuva: kuovi (Aarne Hagman). 

Siivekklln tilaaminen ja jakelu: Jaetaan PSLM:n jäsenille. Lehden 
voi tilata myös jäseneksi liittymättä (tilausmaksu 30 mk tilille: PSP, KU 
6606 82-2). Ilmestyy neljänä numerona vuodessa. Osoitteenmuutokset toi
mitussihteerille. 

Tapaus pensastasku 

Viime huhtikuun 25. päivänä olin puo• 
lilla päivin palaamassa pyöräillen kesä
mökillemme varhain aloittamaltani lin
turetkeltä. Tarkkailtavaa lintumaail
massa oli aurinkoisessa ja epätodellisen 
lämpimässä säässä riittänyt; viimeisinä 
lajeina olin kirjoittanut vihkooni kivitas
kun ja kapustarinnan. Laskeuduttuani 
loppumatkasta pyörälläni kylätietä laa
jalle peltoaukeamalle minut yllätti aivan 
läheltä kuuluva tuttu soperteleva lin
nunlaulu. Nopeasti paikallistin laulajan 
istumassa aidantolpalla ja kiikarilla var
m1stm lajimääritykseni: pensastasku. 
Terhakkaasti koiras, reilun viikon la_ji
kum ppaneitaan saa pum isa ikata ui ussa 
edellä, lauloi edelleen eikä juurikaan vä
littänyt läsnäolostani. 

Enpä lintua katselles ani arvannut sii
nä laulavan lajin,joka kesän vähälukui
suudellaan herättäisi poikkeuksellisen 
laajaa huomiota erään aikakauslehtikir
joituksen myötä. "Vielä kottaraiskuole
maakin huikeampi luonnonmullistus 
kohtasi maata tänä vuonna, vaikkakaan 
ei maallikolle yhtä havaittavana. Pen
sastasku, kiurun jälkeen peltolintujem
me kakkonen, kaikkialla viljelysmailla 
puhelinlankojen, aidanseipäiden ja pen
saanlatvojen vakiokoriste, hävisi kuin 
tuulen viemänä yhdessä vuodessa aina
kin koko Etelä-Suomen pelloilta,jokusia 
jäännösyksilöitä lukuunottamatta", kir
joitti Pentti Linkola artikkelissaan "Suo
men maatalouden harakiri" Suomen 
Kuvalehdessä 26. 8. Linkolalle pensas
taskun äkillinen taantuminen oli kuin 
tärkeä löytynyt pala palapelissä: "Pen
sastaskun myötä alkavat aikaisemmat ja 
samanaikaiset ilmiöt lintumaailmassa 
vihdoin asettua oikeille paikoilleen." 

"Peltolinnut ovat lyhyenä aikana, yksi 
toisensa jälkeen, Etelä- ja osaksi Keski
Suomesta hävinnet, ja häviämisellä on 
yksi yhteinen nimittäjä. Eivätkä todis
teet sovellu mihinkään muuhun kuin 
maatalousmyrkkyihin, ja nimenomaan 
kotimaan oloihin." Linkolan kannanot
to uomen maatalouden tilasta onkin 
synkkä: "tällä hetkellä voidaan varmuu
della sanoa, että Etelä- ja Keski-Suomen 
tehomaatalous, pääosa maataloudes
tamme on hirvittävällä tavalla häiriinty
nyt, myrkyttynyt." 

Jo seuraavan viikon alussa kommen
toivat tunnetut ornitologikollegat asiaa 
Helsingin Sanomissa. Pensastaskukato 
myönnettiin todeksi, mutta kadon syitä 
pohdittaessa oltiin Linkolaa jonkin ver
ran varovaisempia. Sittemmin on pen
sastaskusta kertovia kirjoituksia näkynyt 
useissa luontolehdissä ja esimerkiksi 
Luonnonsuojeluväki nro 8 valitsi lajin 
aiheellisesti syyskuun linnuksi. Viimeksi 
on Lintutieteellisten Yhdistysten Liitto 
kiirehtinyt pensastaskukadon vauhditta
mana lintukantojen muutosten seuran
nan aloittamista ja vaatinut jopa määrä
rahaa valtion tulo- ja menoarviossa lin
tuasematutkimusta ja erilaisia lintulas
kento_ja varten. 

Tapaus pcnsastasku on monin tavoin 
hyvin mielenkiintoinen. Ennen kuin esi
tetään kovin pitkälle meneviä arvailuja 
lajin kohtalosta Suomen linnustossa, lie
nee aiheelli ta odotella lähikesiä. Vasta 
kun kato toistuu vuosittain, ja laji enti
sestäänkin harvinaistuu, on se merkki 
pysyvästä taantumisesta. 

Pensastasku ei olisi ensimmäinen pel
tojemme tai muiden maaseudun kult
tuuribiotooppien lintulajeista,joka vilje-
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Syksyn 1983 havainnot 

Havaintojen ilmoittamisohjeet on posti
tettu jäsen kirjeessä 6/1983. Ohjeet oli
vat kuitenkin hivenen puutteelliset. 
Edellissyksyn tapaan ilmoita siis kaikki 
havainnot seuraavista harvalukuisista 
muuttajista: kaakkuri, härkälintu, mus
takurkku-uikku, alli, mustalintu, uivelo, 
pikkutylli, pikkukuovi, mustaviklo, pik
kulokki, uuttukyyhky, Asio-pöllöt, ku
hankeittäjä, mustavaris, naakka, kaikki 
yölaulajat, sinirinta, mustapääkemu, 

Seuraavat kokoukset 

lapinkirvinen, isolepinkäinen, tikli, 
hemppo, lapinsirkku. 

Erikoisen myöhäisistä havainnoista il
moita määritysperusteet. Muuton alka
mista ja päättymistä sekä petolintuja, 
kurkia'. hanhia ja joutsenia koskevat ha
vainnot ilmoitetaan muuttokaavakkeen 
ohjeiden mukaisesti. Mikäli tarvit�et 
m�uttokaavaketta, etkä ole saanut sllä 
postitse, ota yhteyttä sihteeriin. 

Lintumiesten seuraava kokous pidetään 25. 11. klo 18 alkaen Kuopion muse
olla. Markku Ukkonen kertoo tilaisuudessa pohjansirkusta. 

Lintumiehet järjestää yhdessä KLYY:n kanssa I. 12. klo l_� Kuo�ion 1:11':1seol
la luontokuvaillan. Tilaisuudessa maamme luontokuvaajlen hwppu1hm lu
keutuva Martti Rikkonen näyttää diojaan. 

Vanhat vuosikerrat 

Siivekkään vuosikertoja L 981 ja 1982 on vielä saatavana. Hinnat postikului
neen : 1981 17 mk ja 1982 22 mk. Maksaessasi yhdistyksen tilille (PSP, KU 
6606 82-2) mainitse tilillepanokortin tiedonantoja-osassa mitä tilauksesi kos
kee. 

Kirjoittajien osoitteet 
Jukka 
Jorma 

Kauppinen, 
Knuutine

Pertti Paananen
Raimo Pakarinen 
Juha Pääkkönen
Janne Taskinen
Markku Ukkonen 

10 8 

POHJOIS-SA VON LINTUMIEHET 
PL �05, 70101 KUOPIO 10 

HALLITUS 1983 
Puheenjohtaja Juhani Toivanen 

 

Varapuheenjohtaja Jukka Kauppinen 

Sihteeri Jyrki PY.nnönen 

Taloudenhoitaja Jorma Tuomainen 

Muut jäsenet .Jonna Knuutinen 

Martti Komulainen 

.Jannl' Taskinc:n 

JÄSENMAKSUT 1983: Aikuiset 30 mk, koululaiset ja opiskelijat 20 mk. Jäsenmaksuun 
sisältyy Siivekkään tilausmaksu. Jäsenmaksut tilille PSP, KU 6606 82-2. Yhdistys toimii 
KLYY:n yhteydessä. 

Ohjeita kirjoittajille 

Käsikirjoitus tulee kirjoittaa koneella harvaa rivi väliä ja leveää marginaalia 
käyttäen. Taulukot ja k-uvat (kartat ja d.iagrammit) laaditaan erillisille arkeille. 
Kartat ja diagrammit on suunniteltava siten, että ne voidaan painaa joko pals
tan tai puolen palstan levywiä. Paras painojälki saavutetaan, mikäli kartat ja 
diagrammit piirretään esim. kaksi kertaa lopullista kokoa suW'emJililGi mustalla 
tussilla (yli 0.25 mm:n terällä). 

Kirjallisuusluettelon ja muiden käytännön yksityiskohtien suhteen on syytä 
tutustua lehden omaksumaan käytäntöön. Toimitus pidättää oikeuden pie
niin teknisluonteisiin ja tyylillisiin muutoksiin. Asiasisältöön kajoavista muu
toksista neuvotellaan kirjoittajan kanssa. Yleisiä ohjeita käsikirjoituksen 
laatimiseksi voit saada mm. Soikkelin kirjoituksesta (Lintumies 10:20-25, 
1975). Kaikissa käsikirjoitukseesi ja kirjoitussuunnitelmiisi liittyvissä asioissa 
voit kääntyä toimittajien puoleen. 






